
Код
Форма по ОКУД 0301005

муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Основная школа №35 имени Героя Советского Союза Н.А. Кривова» по ОКПО

21665689

наименование организации

Номер документа Дата составления
ПРИКАЗ 01-22/23 04.02.2022

     (распоряжение)

О внесении изменений
в План мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

На основании письма департамента образования мэрии города Ярославля

,  в  целях  создания  условий  для  реализации  Плана  мероприятий  по  формированию
функциональной грамотности обучающихся. 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести дополнения в План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности, утвержденный приказом от 17.01.2022 №01-22/20 в 
раздел «1. Подготовительный этап»

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнени

я

Ожидаемые результаты
реализации мероприятий

1.1.1
.

Создать координационную 
группу управления 
процессом, а также 
методическую группу по 
видам функциональной 
грамотности (учебным 
предметам)

Хелашвили
О.В., Хорошева

Е.В. –
ответственная

за вопросы
формирования
функционально
й грамотности  

До
01.03.2022

Созданы группы

1.11 Обеспечить контроль 
эффективности 
использования 
поставленного/приобретенн
ого учебно-лабораторного 
оборудования при 
организации 
образовательного процесса 
(в первоочередном порядке 
оборудования, 
поставленного в рамках 
национального проекта 
«Образование»)

Хелашвили
О.В., Хорошева

Е.В. –
ответственная

за вопросы
формирования
функционально
й грамотности  

В течение
года

эффективность 
использования 
поставленного/приобретенн
ого учебно-лабораторного 
оборудования при 
организации 
образовательного процесса 

2. Внести дополнения в План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности, утвержденный приказом от 17.01.2022 №01-22/20 в 
раздел «2. Основной этап»



3.2 Организовать участие 
педагогических работников в 
курсах повышения 
квалификации по вопросам 
формирования функциональной
грамотности

Хелашвили
О.В.,

Хорошева Е.В.

В течение
года

Педагогическими 
работниками пройдены  
курсы повышения 
квалификации по вопросам
формирования 
функциональной 
грамотности

3.3. Включить образовательные 
мероприятия федерального и 
регионального уровня в 
программы профилактики 
коррекции учебной 
неуспешности (особеннов8‒
9кл.)

Хелашвили
О.В.,

Хорошева Е.В.

В течение
года

Коррекция учебной 
неуспешности 
(особеннов8 9кл.)‒

3.4 Обеспечить развитие 
воспитательных практик 
(волонтерство, детское\
школьное самоуправление и 
т.д.) для обеспечения 
взаимообучения школьников 
функциональной грамотности

Ахмедьярова
С.В.,

Журжина Е.С.
– зам

директора по
ВР

В течение
года

развитие воспитательных 
практик

3. Внести дополнения в План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности, утвержденный приказом от 17.01.2022 №01-22/20 в 
раздел «3. Диагностическо-аналитический этап»

3.5 Организовать мониторинг 
(диагностику) готовности к 
участию в исследовании 
обучающихся и педагогических
работников

Дубровина
Л.А., педагог-

психолог

В течение
года

Организация 
мониторинга

3.6. Обеспечить  контроль
систематичности  и
эффективности  проведения
учебных  занятий  по
формированию
функциональной грамотности
в  рамках  урочной  и
внеурочной деятельности

Хорошева
Е.В.,

директора по
УВР

В течение
года

Организация контроля

3.7. Обеспечить систему 
поддержки педагогических 
работников по включению в 
календарно-тематическое 
планирование, поурочные 
планы учителя заданий по 
формированию 
функциональной 
грамотностио бучающихся

Хорошева
Е.В.,

директора по
УВР

В течение
года

Скорректированы 
документы в части 
формирования и оценки 
функциональной 
грамотности обучающихся 

3.8. Разработать  и  реализовать
целенаправленные
информационные кампании в

Педагоги
школы

В течение
года

Сформировано
позитивное  отношение  к
формированию



образовательной
организации,
демонстрирующие  и
формирующие  позитивное
отношение к формированию
функциональной грамотности

функциональной
грамотности

3.9. Организовать размещение 
информации о формировании 
функциональной грамотности
обучающихся на 
официальном сайте и 
официальных аккаунтах 
образовательной организации
в сети Интернет

Хорошева
Е.В., Магазова

А.В.

В течение
года

размещение информации
о  формировании
функциональной
грамотности на сайте

4. Утвердить  вышеуказанные  изменения  Плана  мероприятий  муниципального
общеобразовательного учреждения «Основная школа №35 имени Героя Советского
Союза Н.А. Кривова», направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  школы О.В. Хелашвили


